
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 24. června 2024 

Vyhláška č. 181/2024 Sb. 

Vyhláška o provedení některých ustanovení 
zákona o hromadném občanském řízení soudním 



Strana 2 Akt č. 181 / 2024 Sb. 

181 

VYHLÁŠKA 
ze dne 18. června 2024 

o provedení některých ustanovení zákona o hromadném 
občanském řízení soudním 

Ministerstvo spravedlnosti stanoví podle § 91 písm. b), c) a d) zákona č. 179/2024 
Sb., o hromadném občanském řízení soudním, (dále jen „zákon“): 

§ 1 

Předmět úpravy 
Tato vyhláška upravuje 

a) náležitosti a datový formát formulářů podle zákona, 
b) náležitosti, datový formát a podrobnosti o způsobu vedení seznamu zúčastněných členů 

skupiny a 
c) způsob určení účelně vynaložených nákladů souvisejících s příjmem přihlášek a vedením se-

znamu zúčastněných členů skupiny. 

§ 2 

Přihláška do hromadného řízení 
(1) Formulář přihlášky do hromadného řízení (dále jen „přihláška“) obsahuje 

a) označení „Přihláška do hromadného řízení“, 
b) označení soudu a spisové značky, pod kterou je vedeno hromadné řízení, 
c) označení zúčastněného člena skupiny včetně e-mailové adresy nebo adresy datové 

schránky, má-li některou z nich zřízenu, 
d) konkrétní nárok, kterého se zúčastněný člen skupiny po žalovaném v rozsahu vymeze-

ném v hromadné žalobě domáhá, 
e) číslo bankovního účtu zúčastněného člena skupiny, 
f) tvrzení, která jsou důvodem vzniku nároku, kterého se zúčastněný člen skupiny po 

žalovaném domáhá, zejména bližší vymezení údajů o smlouvě nebo jiné právní skuteč-
nosti, která je základem nároku, 

g) seznam příloh, 
h) označení orgánu veřejné moci a spisovou značku řízení podle § 28 odst. 2 zákona, pokud 

zúčastněný člen skupiny dříve uplatnil svůj nárok před soudem nebo správním orgánem, 
i) označení zástupce, je-li zúčastněný člen skupiny zastoupen na základě plné moci, a 
j) datum a podpis zúčastněného člena skupiny, popřípadě jeho zástupce. 



Akt č. 181 / 2024 Sb. Strana 3 

(2) Přílohami formuláře přihlášky jsou zejména důkazy osvědčující předpoklady členství ve sku-
pině a důkazy prokazující tvrzení, která jsou základem požadovaného nároku, jakož i písemná 
plná moc, je-li zúčastněný člen skupiny zastoupen na základě plné moci. 

§ 3 

Zpětvzetí přihlášky 
(1) Formulář zpětvzetí přihlášky obsahuje 

a) označení „Zpětvzetí přihlášky“, 
b) označení soudu a spisové značky, pod kterou je vedeno hromadné řízení, 
c) označení zúčastněného člena skupiny, 
d) výslovné zpětvzetí přihlášky nebo její části, 
e) údaj, zda se přihláška bere zpět zcela nebo jen zčásti, a v případě částečného zpětvzetí 

přesné vymezení rozsahu, v jakém má ke zpětvzetí přihlášky dojít a v jakém nikoliv, 
f) označení zástupce, je-li zúčastněný člen skupiny zastoupen na základě plné moci, a 
g) datum a podpis zúčastněného člena skupiny, popřípadě jeho zástupce. 

(2) Přílohou formuláře zpětvzetí přihlášky je písemná plná moc, je-li zúčastněný člen skupiny 
zastoupen na základě plné moci a tato plná moc dosud nebyla v hromadném řízení předložena. 

§ 4 

Oznámení o převodu nebo přechodu práva 
(1) Formulář oznámení o převodu nebo přechodu práva obsahuje 

a) označení „Oznámení o převodu nebo přechodu práva“, 
b) označení soudu a spisové značky, pod kterou je vedeno hromadné řízení, 
c) označení původního zúčastněného člena skupiny, u kterého nastala právní skutečnost, se 

kterou právní předpisy spojují převod nebo přechod práva na jinou osobu, 
d) označení právního nástupce, který je nabyvatelem práva, včetně e-mailové adresy nebo 

adresy datové schránky, má-li některou z nich zřízenu, 
e) označení práva, které bylo původním zúčastněným členem skupiny přihlášeno do hro-

madného řízení a kterého se převod nebo přechod týká, 
f) uvedení rozsahu, v jakém došlo k převodu nebo přechodu práva na právního nástupce, 

a případně též uvedení rozsahu, v jakém bude v hromadném řízení dále pokračovat 
původní zúčastněný člen skupiny, 

g) údaj o bankovním spojení právního nástupce, 
h) tvrzení o skutečnosti, se kterou právní předpisy spojují převod nebo přechod práva 

z původního zúčastněného člena skupiny na právního nástupce, včetně informace 
o tom, k jakému okamžiku k převodu nebo přechodu práva došlo, zejména bližší vy-
mezení údajů o smlouvě nebo jiné právní skutečnosti, která právní nástupnictví zakládá, 

i) seznam příloh, 
j) označení zástupce, jsou-li původní zúčastněný člen skupiny nebo jeho právní nástupce 

zastoupeni na základě plné moci, a 



Strana 4 Akt č. 181 / 2024 Sb. 

k) datum a podpis původního zúčastněného člena skupiny nebo jeho právního nástupce, 
popřípadě jejich zástupce. 

(2) Přílohami formuláře oznámení o převodu nebo přechodu práva jsou zejména listiny dokládající 
existenci právní skutečnosti, se kterou právní předpisy spojují převod nebo přechod práva, 
a písemná plná moc, jsou-li původní zúčastněný člen skupiny nebo jeho právní nástupce za-
stoupeni na základě plné moci a tato plná moc dosud nebyla v hromadném řízení předložena. 

§ 5 

Náležitost podpisu 
Je-li podání formuláře činěno v elektronické podobě, může být náležitost podpisu splněna jakýmko-
liv způsobem, se kterým jiný právní předpis spojuje účinky vlastnoručního podpisu. 

§ 6 

Datový formát formulářů 
Formuláře podle § 2 až 4 v datovém formátu Portable Document Format (*.pdf) uveřejní Minister-
stvo spravedlnosti na svých internetových stránkách. 

§ 7 

Datový formát seznamu zúčastněných členů skupiny 
Seznam zúčastněných členů skupiny se vede v elektronické podobě v datovém formátu MS Excel 
Spreadsheet (*.xls/xlsx). 

§ 8 

Vedení seznamu zúčastněných členů skupiny 
Seznam zúčastněných členů skupiny, který žalobce postoupil soudu, je přílohou spisu. Při nahlížení 
do seznamu zúčastněných členů skupiny se postupuje obdobně jako při nahlížení do soudního spisu 
vedeného v elektronické podobě. 

§ 9 

Náležitosti seznamu zúčastněných členů skupiny 
Seznam zúčastněných členů skupiny obsahuje alespoň 

a) pořadové číslo, které je zúčastněnému členovi skupiny přiděleno, 
b) jméno, příjmení, bydliště a datum narození, popřípadě rodné číslo nebo obdobný jedinečný 

identifikátor zúčastněného člena skupiny nebo jeho název, sídlo a identifikační číslo, je-li 
zúčastněný člen skupiny právnickou osobou, 

c) stručné vymezení požadovaného nároku zúčastněného člena skupiny a 
d) spisovou značku nebo číslo jednací řízení podle § 28 odst. 2 zákona, pokud zúčastněný člen 

skupiny dříve uplatnil právo nebo oprávněný zájem před soudem nebo správním orgánem. 



Akt č. 181 / 2024 Sb. Strana 5 

§ 10 

Způsob určení účelně vynaložených nákladů 
(1) Účelně vynaložené náklady související s příjmem přihlášek a vedením seznamu zúčastněných 

členů skupiny se určí podle počtu podaných přihlášek a zpětvzetí přihlášek. 

(2) Za každou podanou přihlášku se přizná paušální částka ve výši 900 Kč. 

(3) Za každé zpětvzetí přihlášky se přizná paušální částka ve výši 250 Kč. 

§ 11 

Účinnost 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2024. 

Ministr spravedlnosti: 
JUDr. Blažek, Ph.D., v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Vyhláška č. 181/2024 Sb.
	Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o hromadném občanském řízení soudním
	181 VYHLÁŠKA ze dne 18. června 2024
	o provedení některých ustanovení zákona o hromadném občanském řízení soudním
	Ministerstvo spravedlnosti stanoví podle § 91 písm. b), c) a d) zákona č. 179/2024 Sb., o hromadném občanském řízení soudním, (dále jen „zákon“):
	§1
	Předmět úpravy
	§2
	Přihláška do hromadného řízení
	§3
	Zpětvzetí přihlášky
	§4
	Oznámení o převodu nebo přechodu práva
	§5
	Náležitost podpisu
	§6
	Datový formát formulářů
	§7
	Datový formát seznamu zúčastněných členů skupiny
	§8
	Vedení seznamu zúčastněných členů skupiny
	§9
	Náležitosti seznamu zúčastněných členů skupiny
	§ 10
	Způsob určení účelně vynaložených nákladů
	§ 11
	Účinnost



		2024-06-24T12:04:54+0000


		2024-06-25T12:07:36+0000
	Not specified




